Vox « sacerdotium » habet sensum praecisum et clarum; ne confusionem feramus quae alioquin est periculosa et ad haeresim duci potest.

2. Quoad participationem *mulierum* Concilio humiliter *sed firmiter* vocem extollo *contra* talem sententiam, quae est *saltem* piis auribus offensiva: « mulieres in Ecclesia tacent ».

Haec in ipsa aula essent dicenda. Sit inter nos caritas sed super omnia veritas.

7

EXC.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus tit. Amathusius in Cypro

In cap. III constitutionis *de Ecclesia*, in par. 25 tractatur de participatione christifidelium, praesertim laicorum, missioni salvificae Ecclesiae et de cooperatione eorum cum hierarchia « ut divinum salutis propositum ad universos homines omnium temporum et ubique terrarum magis applicetur ».

Licet plurima et quidem sublimia, passim aliquantulum modo nimis abstracto, asserta sint de *vita salutifera et apostolica laicorum*, mirum est quod vix annuitur ad illud obiectum tam concretum cooperationis laicorum

in apostolatu cum hierarchia, quod diffusissimum quidem fuit in Ecclesia, et est adhuc communissimum, ab omnibus cognitum et quasi praxis quotidiana, abinde ab aetate apostolica. Tale est adiumentum allatum a laicis ope oblationum suarum et eleemosynae, quo Ecclesia Christi in suis necessitatibus temporalibus sustentatur et comparat sibi media urgentiora ad debite evolvendum sive cultum religiosum, sive ad messagium evangelicum diffundendum et opera caritativa in universum mundum.

Talis cooperatio laicorum cum hierarchia et participatio missioni Ecclesiae potest appellari fere iuris divini. Nam ab ipsa constitutione figurae Ecclesiae, in umbra, in Veteri Testamento, praescriptum fuerat ministros altaris ab altari vivere et ope oblationum populi Dei. Christus Dominus suis discipulis ordinaverat: Operarium dignum esse mercede sua (*Mt.* 10, 10; *Lc.* 10, 7). Et Paulus, ore Domini, quod « qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere » (*1 Cor.* 9, 14).

Ecclesia cum sit societas visibilis et non exclusive pneumatica, eget rebus temporalibus ad suum apostolatum in terra perficiendum. Etiam Dominus noster, licet signa miraculosa dedisset virtutis suae deambulandi super aquas, nihilominus usus est navi discipulorum ut transiret Tiberiadem.

Aliunde in hac societate christiana, cum clerici seu hierarchia non repraesentent per se classem productricem, necessaria oritur relatio dependentiae christifideles laicos inter et hierarchiam.

Haec relatio fundat illam formam cooperationis in apostolatu quae primordialis dicenda est, et exercetur oblationibus fidelium, vi cuius ipsi iam realiter participes fiunt missioni Ecclesiae et diffusio Evangelii realizatur. Dant temporalia et recipiunt meritum apostolatus. Sic, cursu tot saeculorum constructa fuere, millia et millia aedificia sacra cultus, monasteria, seminaria, scholae et opera caritatis christianae, sive in oriente sive in occidente, quae omnia hodie stant tanquam monumenta constantis cooperationis laicorum cum hierarchia. Ipsa basilica in qua celebratur hoc Concilium est unum ex his monumentis in quo tot fructus laborum christifidelium, vivificati virtutibus fidei, spei et caritatis christianae, mirifice collecti sunt.

Liceat ergo mihi emittere votum quod momentum huiusmodi cooperationis sub forma dilucidiori affirmetur in schemate, in par. 25, pag. 9, sub lin. 13. Oportet expressis verbis in evidentiam ponere significationem spirituales et momentum apostolicum huiusmodi cooperationis laicorum cum hierarchia, in aedificationem Ecclesiae et ad incrementum Corporis mystici, cum ipsa sit forma concreta, magis accessibilis maioritati fidelium, quasi forma popularis et dicerem proletaria. Iustum est ut eluceat oculis totius populi Dei sensus apostolicus huius cooperationis.

Talis affirmatio explicita censetur tanquam recognitio solemniter quae erit incitamentum utile omnibus christifidelibus.

Ideo adderem, ad pag. 9, sub lin. 13, post verba textus « sacrificio Ecclesiam aedificabant » sequentem pericopem: « Christifideles, illuminati

lumine fidei, ducti, spe futurorum bonorum, a caritate fraterna, oblationibus et eleemosynis coniungentes fructus laboris proprii operi apostolico evangelistarum verbi, participes fiunt meritis apostolatus Ecclesiae in aedificationem et incrementum Corporis mystici ». Proinde laici non exclusive... etc. (sicut est in textu).

8

Exc.MUS P. D. IOSEPH GABRIEL ANAYA Y DIEZ DE BONILLA

Episcopus Zamorensis in Mexico

Haec mihi liceat breviter adnotare, non in conciliari sessione legenda, sed tantum ut de eo commissio notitiam habeat, et, si nullius valoris ea iudicaverit, pro « non dicta » habeat.

1. Utinam aliqua sumatur decisio circa divisionem capitum, iuxta ea quae in fasciculo « Emendationes a Concilii Patribus scripto exhibitae super schemate constitutionis Ecclesiae », Pars II, ab em.mo card. Suenens proposita sunt. Si enim hoc non statuatur, plurimae ex observationibus a Patribus propositis vel adhuc proponendis, suum valorem amittent.

2. Certissime teneo inter hierarchiam et simplices fideles adesse ex Dei voluntate distinctionem essentialem, et pastores esse a Christo Domino constitutos, ut fideles pascant eisque inserviant, cum et ipsi missi sint non ministrari, sed ministrare. Id passim in schemate affirmatur. Volo autem sincere confiteri quomodo in hac materia caute omnino sit procedendum. Inter populos minus cultos, praesertim inter indigenas qui in mea habitant dioecesi, est haec idea: sacerdotes sunt nostri servi, nam ob nostrum bonum tantum in Ecclesia positi sunt; ergo debent in omnibus nostram facere voluntatem. Et certe, si sacerdotes sunt servi fidelium, hi aliquo modo possunt dici domini, et quoniam dominorum est imperare, servorum obedire, sacerdotes debent, ut illi fideles opinantur, obedire, ipsi autem imperare. His ideis imbuti volunt ut sacerdotes in omnibus ipsis placeant, et omnia agant prout ipsi volunt. Immo, si episcopus non acquiescit eorum voluntati, oboedientiam denegant. Insuper, quod gravius est, nunc luctam durissimam cum sectatoribus Marxismi sustinemus. Cum hi sciunt aliquam obortam esse difficultatem inter episcopum, vel inter sacerdotes et fideles, hos adeunt eisque consilia dant ad denegandam debitam obedientiam, cum episcopus et sacerdotes, ut ipsi aiunt, sint fidelium servitores.

Iam divisiones hac de causa multae sunt, et non pauci fideles aut ad protestantes transeunt aut ad communismum. Credo id accidere in tota Mexicana Republica, et fortassis in tota America Latina; et etiam hoc bene sciunt populi qui sub iugo communistarum vivunt.

Consequenter Concilium ita suum loquendi modum temperare debet, ne ex eius verbis ansam sumant qui divisionem quaerunt inter hierarchiam et fideles.

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA
Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis

Ad n. 27 schematis *de Ecclesia. De dignificatione mulierum in Ecclesia.*

In cap. III schematis *de Ecclesia* quod *de laicis* agit, et quod per septem solidas paginas protrahitur, *semel* tantum mulieres nominantur; et quidem recitando textum ad Galatas (pag. 6, lin. 2). Hic et inde aliquoties ad ipsas textus indirecte refertur sub formulis « utriusque sexus », « parentes », etc. Aliqua vellem dicere:

1. relate ad aequalitatem et inaequalitatem ipsarum cum viris in Ecclesia;

2. relate ad quaedam facta hodie a nobis nullatenus spernenda nec obliviscenda;

3. relate ad petitiones quasdam Concilio in favorem mulierum faciendas, attentis quae sub n. 2 dicemus.

1. Quoad primum, salva inaequalitate quantum ad sacram potestatem ordinis recipiendam, omnino tenendum est: nullam esse discriminationem quantum ad tria:

a) Quantum ad elementum supernaturale quod est gratia sanctificans. Viri enim et mulieres, si simili modo motionibus gratiae obsequuntur, eundem sanctitatis gradum adipiscunt.

b) Quantum ad dona charismatica et gratias gratis datas, quas Deus elargitur sine consideratione discriminationis sexus.

c) Quantum ad potestatem sacram cultualem et apostolicam, median-
 tibus characteribus baptismi et confirmationis datam; in quo potestate sacerdotium laicale potissimum consistit.

2. Quoad secundum scil. de factis hodie a nobis nullatenus obliviscendis nec spernendis:

a) Primum factum est socialis dignificatio mulieris, ope praesertim gratiae Christi et praedicationis Evangelii. De hac ista dignificatione sociali, radicitus christiana, loquitur Ioannes PP. XXIII, sanctae recordationis, in Encyclicis Litteris *Mater et Magistra*. Fere enim hodie non est saepta vitae socialis, nec munus ullum, in quibus mulieres operam suam non afferant, secundum ipsarum proprias qualitates. Et sic earum personalitas evolvitur et societas ipsa ubertim datur.

b) Secundum factum est iuvamen extraordinarium quod mulieres hodiernae praestant actioni salvificae animarum a Christo Ecclesiae commendatae. Sunt etenim: 1) Plus quam millia millium religiosarum operibus educationis, caritatis et apostolatus, tum in populo christiano, tum apud infideles dicatarum. 2) Et plus quam triginta millia millium feminarum ut ferunt tabulae statisticae, in organizationibus apostolatus laicalis deditarum.

c) Tertium factum a nobis hodie grate considerandum est speciale

adiutorium Concilio praestitum a religiosis feminis, praesertim claustralibus. Nam re vera Ecclesiam semper et nunc Sanctum Concilium non solum iugi oratione et sacrificio adiuvant, sed et non semel earum propriae vitae generosa oblatione.

3. Quoad tertium punctum, scil., petitiones Concilio in favorem mulierum faciendas tria humiliter auderem proponere:

a) Primum, ut inter auditores laicos Concilii numerus symbolicus mulierum admittatur, sicut iam pro hominibus factum est. Et inter has mulieres auditrices, religiosas ipsae includantur. Certissime mulieres assistent ad Concilium tantum ut audiant. Mulieres enim in Ecclesia ne doceant, ait apostolus. Ne doceant publice, commentatur S. Thomas, nam privatim non semel accidit ut meliore et efficaciore modo doceant quam sacerdotes facimus. Et erunt praesentes in Concilio, non ratione curiositatis, quod valde feminum est, sed ut debitum obsequium ipsis tributum prout ex superius allatis liquet.

b) Secundum postulatum. Ut in futura structura Curiae, mulieres etiam admittantur, quae consuli possint in rebus caritatis, apostolatus puellarum, propagationis fidei inter infideles, artis paedagogiae, etc.

c) Ut non solummodo in schemate *de apostolatu laicorum et de religiosis*, ubi fusiori verbo de mulieribus agendum erit, sed et in isto schemate fundamentali *de Ecclesia* speciatim de ipsis mentio fiat. Et hoc fieri potest addendo n. 27 haec verba vel similia: « Sacra Synodus, quae magna cum gratitudine conscia est de ingentibus bonis omnium christifidelium, *tam virorum quam mulierum...* ». Et similis formula adhibeatur in pag. 9, lin. 14, scil.: « Proinde laici, sive viri sint, sive mulieres... ».

Venerabiles Patres, dum devoti feminei sexus praestantium in Ecclesiam meritorum memoriam facio et christianarum mulierum a Sancta Synodo specialem mentionem et benevolentiam rogo, imitantem me existimo apostoli, cum recordabatur et commendabat mulieres quae erant in ministerio Ecclesiae, multum laborantes in Domino, adiutrices in Christo, quibus non solum ego, aiebat, gratias ago, sed et cunctae Ecclesiae gentium.

10

EXC.MUS P. D. ALOISIUS BARBERO

Episcopus Viglevanensis

Breviter loquar *De notione laicorum et christifidelium* ex documentis Pii Papae XI deprompta.

Nonnulli Patres conquesti sunt quod schema nostrum laicos tantummodo negative definiat, scil.: qui nec ad sacram hierarchiam nec ad statum pertinent religiosum (cf. etiam schema *de apostolatu laicorum*, pag. 5, n. 2).

Suntne ergo laici unum et idem ac christifideles? Nullo modo videtur hoc esse affirmandum quia schema pluries distinctionem christifideles inter

ac laicos instituit. Conferatur e. g. pag. 10, linn. 26-27: « Christifideles omnes, laicis non exceptis, ius habent... etc. ». Aliqua hic verbis innuitur distinctio.

Idem legitur in pag. 9, linn. 1-2-3: « Apostolatus autem *laicorum* est participatio ipsius missionis Ecclesiae salvificae, titulo *omnibus christifidelibus* communi ». Brevitatis causa alias omitto citationes.

Ad enucleandam huiusmodi differentiam aliqua documenta Papae Pii XI meminisse iuvabit.

Celeberrimam illam Actionis Catholicae definitionem a tanto Pontifice datam, nempe: « Participatio laicorum ad apostolatum hierarchiae » imprimis in memoriam renovemus oportet.

Qui sint isti laici ab epistula ad card. Van Roey, arch. Mechliniensem in Belgio, die 15 augusti 1928 clare elucet.

Legitur enim: « Cum actio catholica nihil demum sit aliud nisi christifidelium apostolatus, qui, ducibus episcopis, adiutricem Ecclesiae operam praestat eiusque munus quodammodo complet ».

Laici ergo iidem apparent ac christifideles.

In allocutionibus idem Pontifex de primaeva aetate huius apostolatus persaepe disserebat, praesertim epistulam ad Philippenses memorando ubi apostolus Evodiam, Syntichem et alios qui cum eo laboraverunt in praedicatione Evangelii laeto animo extollit.

Evodia et Syntiches, ut omnes norunt mulieres erant, simplices scilicet christifideles, adiutricem operam apostolatus cum Paulo sedulo navantes.

Nostra iterum huc quaestio redit. Suntne laici idem ac christifideles? Ex dictis videbitur affirmative esse respondendum sed contra est.

Ratio iam antea ab ipso Pontifice in Litteris Encyclicis *Ubi arcano Dei*, die 23 decembris 1922 data erat.

Nempe episcopos alloquens dicit: « Illud porro in *christifidelium* mentes revocate, quod cum ii, vobis cleroque vestro auctoribus, in provehenda Christi cognitione et amore publice privatim inculcando navant operam, tum demum maxime digni sunt qui salutentur “ Genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis ”; tum demum et ipsi (christifideles) nobiscum et cum Christo arctissime coniuncti, Christi regno sua industria et navitate propagando et instaurando, de communi hominum inter se pace, optime merentur ».

In quibus verbis tria sunt consideranda:

1. Loquitur de christifidelibus qui publice vel privatim navant operam adiutricem hierarchiae;

2. Quae quidem opera dignos fideles facit qui maxime salutentur: « Genus electum, regale sacerdotium, populus acquisitionis »;

3. Tali modo operando christifideles cum hierarchia et cum Christo arctissime coniunguntur.

Quae omnia ad genuinam S. Petri verborum significationem potissime

referuntur. Nam populus acquisitionis, regale sacerdotium, et populus Dei a S. Petro plebs christiana dicitur sub analogia cum populo Israel qui « regnum sacerdotale et gens sancta in universum habebatur ». Nam plura sacrificia Veteris Legis a laicis offerebantur, e. g. Sacrificium paschale.

Ergo christifideles, qui operam adiutricem hierarchiae navant etiam cum Christo Sacerdote arctissime coniunguntur et peculiari modo « digni efficiuntur ut salutentur regale sacerdotium, populus acquisitionis, populus Dei », scil. *laos teou*, ad quem notio « laici » pertinet.

Hisce praehabitis mihi videtur legitime affirmari posse: « laici », sensu nostro intenti, sunt christifideles qui vel publice vel privatim adiutricem navant operam cum hierarchia et sub ductu hierarchiae et ita coniunguntur arctissimo modo et cum hierarchia et cum Christo sacerdote.

Aliis verbis: christifideles, pariter nostro sensu accepti, scil. qui non pertinent ad hierarchiam vel ad statum religiosum, laici fiunt per vinculum cum hierarchia quae approbationem, saltem indirectam, vel mandatum vel missionem canonicam donat, et per vinculum cum Christo sacerdote in actum deducendo (Dei et proximi charitate compulsi) regale sacerdotium ad quod, caractere baptismali et praesertim Confirmationis, idonei facti sunt.

Fortasse in caelestibus exemplum invenimus in illis spiritibus, qui, missione divina et hanc missionem in actum reducendo, angeli efficiuntur. Per psalmistam enim dicitur: « Deus qui facit angelos suos spiritus ». « Ac si patenter dicat — ait S. Gregorius Magnus — qui eos, quos semper habet spiritus, etiam cum voluerit, facit angelos. Angeli vocabulum nomen est officii non naturae » (*Hom. 34 in Evangelium*).

Exemplum in terrestres transferendo haec dicenda videntur: christifideles sunt veluti spiritus, scil. homines spirituales ex dignitate christiana, quae sursum sunt quaerentes non quae super terram; laici vero veluti angeli quia adest aliqualis missio Ecclesiae et haec missio ad actum deducitur operam adiutricem hierarchiae navando.

Ergo vocabulum « laicus » nomen est officii non naturae.

11

EXC.MUS P. D. ATTILIUS CONSTANTINUS M. BARNESCHI

Episcopus Manziniensis

Circa cap. III, comma 24. Ratione habita summi momenti « sensus fidei » de quo quam saepissime sermo est praesertim in recentioribus Ecclesiae magisterii solemnibus documentis, opportunum esse videtur amplius explicare verba « Hic sensus fidei... coalescit ipsorum consensu de rebus fidei et morum “ab episcopis usque ad extremos laicos fideles”, ut dicit S. Augustinus » (linn. 17-19).

EXC.MUS P. D. IOSEPH BATTAGLIA

Episcopus Faventinus

Hoc cap. III *de Ecclesia* quod tractat de laicis, ut cap. II de populo Dei in genere mihi placet, quia agitur de tractatione fere nova in theologia dogmatica et pastoralis. Innumeri oratores dignitatem laicorum, eorum iura et munera in mystico corpore Christi profunde exposuerunt et pulchre extulerunt.

Tamen hoc schema mihi gravi lacuna labore videtur.

Revera, dum laici invitantur ad praecavendos errores atque ad defendendos « valores morales » et merito proscribitur « laicismus », schema nostrum omnino silet de funesto errore qui nostris praesertim temporibus omnes valores morales infringit et maximum periculum fidei nostrorum fidelium constituit, quia ad hoc directe et praecipue tendit ut loco populi Dei habeamus non solum populum sine Deo, sed populum contra Deum.

Haec perversa doctrina est summa omnium errorum et hereseon, idest materialismus historicus et dialecticus, qui communiter ab eius auctore marxismus nuncupatur, et clarius sub aspectu sociali ac politico communismus appellatur.

Natura huius ideologiae, methodus, astutia, virulentia ad decipiendas et captandas mentes imperitorum, praesertim operariorum et agricolarum, funesti effectus et pericula ob fidem et mores nostrorum fidelium diligentissime describuntur ab em.mo card. Iacobo Lercaro in libro, quem omnes episcopi itali norunt et qui inscribitur: *Il Piccolo Sinodo*.

Haec ideologia, proh dolor!, invasit et occupat fere duas tertias partes nationum totius mundi et incessanter et omnibus mediis reliquas nationes minuitur.

Quae ideologia totam revelationem et ipsas veritates naturales non solum negat sed impetit et quidquid christiani vel religionis sapit acriter impugnat.

Quod gravius est, instigatores (vulgo activistae) huius perversae doctrinae tanta calliditate pollent ut etiam multos catholicos pervertant, qui fidem catholicam cum hac doctrina componi posse putant.

Quare, cum haec sacrosancta Synodus congregata sit ut veritates fidei captui hominum nostri temporis efficacius exponat, mea humili sententia in tot ac tantis erroribus longe lateque grassantibus, qui, si possibile esset, totum populum Dei pervertere vellent, mihi videtur haec Synodus omnino tacere non posse.

Optime scimus hos errores iam condemnatos fuisse a Pontificibus Pio XI, Pio XII, Ioanne XXIII, et a Paulo VI f. r. in sua magna allocutione diei 29 sept., sed nemo est qui non videat quantum momenti afferret praecedentibus declarationibus interventus huius Concilii Oecumenici.

Non agitur de iactandis anathematibus contra quemquam: impugnamus

errores, amamus errantes, et caritate compulsi asseclas huius ideologiae, saepissime magis deceptos quam culpabiles, magis coactos quam voluntarios, magis opportunitate quam persuasione ductos, tamquam filios carissimos in sinu Sanctae Matris Ecclesiae amplecti velimus.

Concludendo, cum in nullo schemate quod hucusque distributum est nulla omnino mentio fiat, ni fallor, de hac ideologia tam periculosa, humiliter propono ut in fine huius cap. III solemniter affirmetur religionem revelatam nullo modo componi posse cum marxismo; neque fas est catholicis eidem adhaerere neque eidem quocumque modo favere.

Addatur fervida adhortatio ut omnes laici huiusmodi errores non solum abhorreant sed maxime adlaborent, viribus unitis, ut fratres errantes Christo lucrifaciant.

13

EXC.MUS P. D. GEORGIUS ANDREAS BECK

Episcopus Salfordensis

Schema *de Ecclesia* in spiritu pastorali optime componitur eo modo ut Ecclesia tam interne ad fideles quam externe ad ceteros homines sicut populum Dei se praesentet. Omnes fideles in Ecclesia ad sanctitatem vocantur.

Quaedam confusio, tamen, orta est non tantum in hoc capite sed etiam in ordinatione horum capitum — scil. cap. III et IV — eo quod non sufficienter indicatur duplex fundamentum divisionis membrorum in Ecclesia.

Pag. 6, linn. 31-36, datur aliqua descriptio laicorum quae religiosos consulto excludit his verbis « nomine laicorum intelligit fideles qui ... *neque* ad ordinem hierarchicum *neque* ad statum religiosum pertinent ».

Pag. autem 7, lin. 17, alia supponitur distinctio ex distinctione facta in textu inter sacerdotium ministeriale seu hierarchicum et sacerdotium universale — et si iterum anticipari licet — in cap. IV, pag. 21, lin. 5, dicitur statum religiosum seu statum perfectionis acquirendae non esse intermedium quid inter clericalem et laicalem condicionem sed statum esse in quo ingredi possunt sive clerici sive laici (ut dictum est in nota 16).

Haec descriptio maximi momenti erit quando agendum erit de Institutis Saecularibus quorum inter membra multi sunt laici, qui etiam ad praxim consiliorum evangelicorum sese dedicaverint, apostolatam laicalem in mundo exercent.

Unde, ut mihi videtur, quaedam confusio oriri posset.

Duo enim sunt fundamenta divisionis membrorum in Ecclesia. Primum divisionis fundamentum in ordine hierarchico radicatur: « laici » dicuntur qui ad ordinem hierarchicum non pertinent.

Alterum divisionis fundamentum ex modo vivendi in Ecclesia sumitur: « laici » dicuntur qui vitam proprie « laicam » in mundo degunt; et hoc sensu verbum sumitur in cap. III schematis.

Haec secunda divisio omnino practica est et aptissima ad finem huius capituli.

Sed prima divisio in ordine hierarchico fundata praeteriri non debet nisi confusio aliqua oriatur.

Quare duas emendationes proponere audeo. Prima emendatio quamdam mutationem in textu pag. 6 lin. 31 introducere velit, ut sequitur: « Nomine laicorum intelliguntur fideles qui Baptismate in populum Dei cooptati, filii Dei constituti et ad cultum Dei una cum capite Christo deputati, in communi christifidelium statu Deo deserviunt, immo pro parte sua ratione Confirmationis missionem totius populi christiani exercent, etiam per actionem religiosam, sed ad ordinem hierarchicum non pertinent. Inter illos alii ad statum religiosum prout in Ecclesia sancitum pertinent, alii in negotiis huius mundi vitam degunt. Iamvero Sancta Synodus animum speciatim convertit ad illos qui in laboribus huius mundi partes agunt etc. ».

Secunda emendatio est ad modum emendationis iam propositae ab em.mo card. Suenens in libello de Emendationibus. Haec emendatio proponere audet ulteriorem adaptationem totius ordinationis horum capitulum ita ut logice et seriatim in quattuor capitibus materia ordinata breviter tractetur secundum indolem totius huius schematis:

1. De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia;
2. De vocatione clericorum ad sanctitatem;
3. De vocatione religiosorum (et religiosarum) ad sanctitatem;
4. De vocatione laicorum ad sanctitatem.

Omnia etiam dici possunt in uno capite secundum titulos indicatos.

Ego, sicut multi Patres in hac aula ante consecrationem episcopalem religiosus fui, et etiam post consecrationem religiosus sum.

In dioecesi mea, sicut in omnibus Ecclesiae partibus, maximum et pretiosissimum adiumentum episcopo praebetur in munere apostolatus quo fungitur a sociis ordinum et congregationum religiosorum et religiosarum, in scholis, in orphanotrophiis, in nosocomiis ut omnes vos, venerabiles fratres, valde scitis. Funestum esset si in hoc schemate radix huius adiumenti, sanctitas nempe religiosorum et religiosarum, clare et ex industria sub titulo expresso non indicetur.

14

EXC.MUS P. D. CRISPULUS BENÍTEZ FONTÚRVEL

Episcopus Barquisimetensis

Infrascripti episcopi, sequentem motionem circa populum Dei et laicorum definitionem, motionem praesentant.

Quidam Pater, adhuc de laico catholico perfectam definitionem desiderari asserebat. Alii autem, post discussiones conciliares, non solum clarum conceptum de iisdem haberi credunt, sed quod nunc adhuc obscurior et difficilior talis definitio evadit contendunt.

De facto, secundum nostram sententiam adhuc clara et perfecta laicorum catholicorum definitio desideratur. Quaedam enim definitiones quae forsitan usitatiores sunt, vel incompletam tradunt notionem de laicis, vel non semper omnino logicam, vel saltem non nostri temporis dicendi modo accommodatam laicorum catholicorum definitionem tradunt.

Secundum nos, clara, vera, perfecta laicorum catholicorum definitio, sequentes notas exhibere deberet: *a)* debet esse clara, i. e. nulli confusione ansam praebere possit; *b)* debet esse completa, i. e. in terminis ea omnia contineri debent quae ad plenam enucleationem conceptus necessaria sunt; *c)* debet esse omnibus intelligibilis, non solum catholicis et non solum christianis, sed etiam omnibus illis hominibus qui nihil cum religione catholica commune habent; tandem *d)* cum logicae praescriptionibus accommodari deberet. De iis adhuc pauca.

a) Deberet esse clara. Termini definitionis ita evidentes esse debent ut ampliori explicatione non indigeant. Si in definitione verbis utamur quae ipsamet adhuc explicari et enucleari debent, definitio, certo certius, bona non est.

b) Deberet esse completa. In definitione ea omnia numerari deberent quae ad efformandam plenam notionem de re definita necessaria sunt. A. v., in definitione comprehendi debet totum definitum.

c) Deberet esse omnibus intelligibilis. Si verbis utamur quae solummodo pro aliquibus intelligibilia sunt, definitio clara non est, ideo falsa. Si in definitione adhibentur verba cuius notio non omnibus patet, ut v. g. loquamur de charismatibus, vel de mystico Corpore, vel de baptisate, talia verba ab omnibus intelligi non possunt, ideo in definitione adhiberi non possunt.

d) Tandem logica esse deberet, id est, illis elementis constare quae logica pro omni definitione exigit. In definitione ergo considerari debent: genus remotum, genus proximum, species, differentia specifica etc.

Iis omnibus consideratis et praesuppositis, sequentem de laico catholico definitionem praebemus.

Laicus catholicus est omnis homo qui uno vel alio modo ad illam religionem, nempe Ecclesiam catholicam pertinet, quique prout membrum talis religionis bonum personale et bonum sociale, mediantibus observatione legis naturalis, agnitione et practica doctrinae capituli et fundatoris, nempe Christi, necnon obedientia et disciplina eiusdem propriae auctoritatis, promoveri intendit.

In ista definitione omnia elementa invenimus. Habemus genus remotum. *Omnis homo*, genus proximum, nempe *qui ad illam religionem pertinet*, genus proximum in quantum homo ut religiosus consideratur et non simpliciter ut homo; mediante *observatione legis naturalis*, en species generalis; *agnitione et practica doctrinae Christi*, en differentia specifica; *necnon obedientia et disciplina eiusdem propriae auctoritatis*; en individualizatio finis tam pro membris quam pro tota societate. Verba quae in definitione adhi-

bentur ab omnibus intelliguntur et ampliori explicatione non indigent, et nemo est quod non videat quod talis definitio, cum brevissima attentione, ab omnibus intelligi potest.

Ergo, credimus quod talis debet esse definitio laici catholici.

[*Subsignaverunt etiam*]: Bernardinus Echeverría Ruiz, ep. Ambatensis; Caesar Antonius Mosquera, arch. Guayaquilensis.

15

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS BRIZGYS

Episcopus tit. Bosanensis, aux. Kaunensis

1. De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate. Ea, quae in pag. 6, n. 23, linn. 36-40, scil.: « Animum scil. convertit... » et ad finem huius sententiae, mihi videntur omittenda esse. Haec enim sententia aliquomodo limitat et minuit ea, quae proponuntur in hoc numero.

2. De sacerdotio universali. Legendo ea, quae in pag. 7, n. 24, linn. 17-21 dicta sunt, datur impressio distinctionem inter sacerdotium hierarchicum (sacramentum Novae Legis) et sacerdotium sic dictum universale esse aliquid minoris momenti et hic solummodo inter cetera esse memoratam. Iamvero haec distinctio non est aliqua res secundaria. Haec distinctio clare ponenda est praesertim nostris temporibus, cum sunt permulti praedicatorum et ceteri, qui sufficienter non intelligentes verbum sacerdotii persaepe vocant omnes laicos sacerdotes omnino falso sensu.

Censeo propterea ea, quae in linn. 17-21 sunt dicta, ponenda esse initio huius n. 24 et postea dicenda, quae sunt pulchre dicta de sacerdotio laicorum.

Quodcumque iudicaverint auctores huius numeri, censeo distinctionem inter sacerdotium hierarchicum et sacerdotium universale valde clare ponendam esse.

3. De vita salutifera et apostolica laicorum. Videtur mihi clarius sublineandam esse necessitatem cognitionis doctrinae nostrae religionis. De hoc fit aliquo modo mentio in pag. 9, linn. 33-36, sed non satis vigorose. Ignoti autem nulla cupido. Tale est factum naturale et propterea universale. Paucum iuvat loqui de vitae sanctitate et praesertim de zelo apostolico ad homines carentes debita cognitione doctrinae.

4. Pag. 10, lin. 21 dicitur: « qui societatem extra omnem religionem extruere contendit *et* libertatem christianam impugnat et eruit ». Loco « extruere contendit *et* libertatem... » propono « extruere contendit *vel* libertatem... ».

Dantur enim homines qui et scholas ac regiones in quibus vitam societatis conantur extruere extra omnem religionem sine tamen directa et violenta persecutione christianitatis et in genere religionis. Sunt et alii, qui directe impugnant libertatem praesertim christianitatis. Concilii pronuntiatio debet clare et distincte omnes amplecti.

16

EXC.MUS P. D. IRENEUS CHELUCCI

Episcopus Ilcinensis

Ad n. 23, lin. 40 haec proponuntur addenda: « Neque praetereundi sunt in hoc mystico corpore qui maxime Christi dilecti cum in terris degeret, prae ceteris diliguntur ab Ecclesia, pueri nempe qui a teneris annis imbuti debent ut gratiam baptismalem non modo conservent, sed etiam augeant, Christum ipsum imitantes aetate quidem et gratia et sapientia crescentem apud Deum et homines.

Pueri praeterea quoddam apostolatam exercent in memoriam revocantes illud Divini Magistri « Nisi conversi fueritis sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum ».

Magna igitur debetur pueris reverentia, quia angeli eorum semper vident Patrem qui in caelis est et nihil aliud divinam provocat vindictam quam scandalum eis datum.

17

EXC.MUS P. D. TELESOPHORUS IOANNES CIOLI

Episcopus Arretinus

Etsi laude dignum existimem cap. III huius schematis *de Ecclesia* propter ea quae ibi habentur (laude digna quoad substantiam, dum parvipendendae non sint observationes a Patribus factae), attamen deficientiam seu lacunam, et quidem non mediocris momenti, significare liceat, cum nomen laicorum ad parvam partem christianitatis restringere videatur.

Schema enim in pag. 6, inde a lin. 31 haec habet: « Iamvero sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate in populum Dei cooptati in communi christifidelium statu Deo serviunt, et pro parte sua missionem totius populi christiani in mundo exercent, etiam per actionem religiosam, sed neque ad ordinem hierarchicum, neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent. Animum scilicet convertit ad illos qui in laboribus huius mundi partes agunt, sed *spiritu evangelico ducti, concupiscentiis saeculi valide opponuntur, immo vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificant* etc. ».

Equidem nemo esse potest qui non sentiat valorem et non gaudeat de pulchritudine horum verborum, attamen quaerere licet: estne opportuna, respondet spiritui pastoralis Concilii et ipsi Ecclesiae constitutioni huiusmodi restrictio, ita ut nomen laicorum iis solis attribuatur qui « concupiscentiis saeculi valide opponuntur, immo vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificant »? i. e. iis (si verba significant prout sonant) qui vel perfecti sunt vel ad perfectionem sincere et actuose contendunt ac simul opera apostolatus exercere valent?

Si hoc affirmetur ubinam, quaeso, relegandi sunt, et quonam nomine designandi (et hodie procul dubio sunt multi, sicut semper fuerunt) qui Baptismum, Confirmationem et Eucharistiam etiam, saltem aliquando, receperunt et iam non christiane, vel parum christiane vivunt? Qui in peccata gravia saepe labuntur? Qui, tandem, in eis habitualiter vivunt?

Venerabiles Patres, bene novimus Sacramenta a Christo D. instituta, etiam si cum fructu suscipiantur, homines in gratia Dei non confirmare, bene etiam novimus, et quidem experientia nostra quotidiana, paucos esse, saltem si cum multitudine baptizatorum conferantur, qui concupiscentiis saeculi valide et cum fructu opponuntur, regnum enim caelorum « vim patitur et violenti rapiunt illud » (*Mt.* 11, 12).

Fateor equidem magno cum animi gaudio audivisse in hac aula quae dicta sunt de laicorum vocatione, sicut laetanter consideravi quae in cap. III huius schematis scripta sunt; certus sum etiam multos laicos, non obstantibus magnis huius temporis difficultatibus, vitam vere christianam vivere, sicut persuasum mihi est (sunt enim verba Christi) omnes ad perfectionem vocatos esse, attamen rerum veritatem cum considero multorum animae offeruntur oculis mentis meae qui sine gratia Dei vivunt, neque de ea anxii sunt, etiam inter illos qui die dominico praecepto audiendi sacrum satisfaciunt, et saltem aliquando confitentur.

Quaero ergo: suntne isti membra Ecclesiae? Pertinentne ad populum Dei? Si responsio dabitur affirmativa; et de hoc dubitare non possum, sunt enim baptizati, fidem non abiecerunt (quod si etiam abiecissent, sicut iam notatum est, ab Ecclesia non sunt excisi ob indelebilem Baptismi caracterem), quare nihil de eis dicitur in cap. III? Quare nulla ad eos exhortatio ad vitam christianam restaurandam? Si sunt filii errantes, ad nos spectat, etiam solemniter quodam documento, eos in domum Patris revocare, si sunt oves quae perierunt, eas quaerere et in ovile reducere debemus.

In memoriam nostram revocare liceat exemplum S. Ioannis apostoli et evangelistae Domini, qui summa cum humanitate et caritate scribebat prioribus christianis, ab ipso in Christo generatis: « Filioli mei, haec scribo vobis ut non peccetis, sed si quis peccaverit advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed totius mundi » (*1 Io.* 2, 1-2).

Sollicitudo apostoli hic apparet pro peccatoribus non minus quam pro iustis. Hos hortatur ut in gratia Dei perseverent, illos monet ut per confidentiam in potenti mediatione Christi, remissionem peccatorum petant et obtineant.

Et sane oeconomia redemptionis exercetur non tantum conferendo gratiam per baptismum, et exinde adjuvando perseverantiam et incrementum spirituale iustorum, sed etiam per exhortationem, obsecrationem et remissionem peccatorum. In hoc stat summa ministerii pastoralis.

Concludo. Hoc cap. III complendum mihi videtur ita ut appareat amor Ecclesiae pro iis qui in domo sunt ut membra viva et florentia ad

eos nutriendos, fovendos, roborandos, et amor, una cum magna sollicitudine, pro iis qui in domo sunt ut membra mortua, ut filii errantes, ut oves dispersae, ut et ipsi convertantur et vivant.

18

EXC.MUS P. D. IOANNES CULLINANE

Episcopus tit. Flumenzeritanus, aux. Camberrensis et Gulburnensis

Interventio mea brevissima respicit difficultatem vitandi definitionem negativam status communis christifidelium, fidelium nempe qui nec ad ordinem hierarchicum nec ad statum religiosum pertineant.

Difficultas mihi videtur oriri ex ipso vocabulo « laicus », nam nomen « laicus » etiam in aliis materiis habet connotationem negativam, puta qui non habet qualificationem specialem in medicina, iure, vel aliis huiusmodi.

Ideo propono ut in constitutione theologica *de Ecclesia* non fiant capita specialia « de laicis » et « de vocatione ad sanctitatem »; in cap. II autem « de populo Dei » tractetur de communi dignitate sacramentali seu sacerdotio omnium christifidelium, deque eorum communi vocatione ad sanctitatem et apostolatam. Omnia alia de modo apostolatus laicorum eorumque relationibus cum hierarchia melius tractarentur in decreto disciplinari *de apostolatu laicorum*; quae dicenda sunt de relatione communis vocationis ad sanctitatem cum statu perfectionis acquirendae possunt remitti ad constitutionem *de statibus perfectionis acquirendae*.

Hoc modo vitari potest vox aequivoca « laicus » in constitutione theologica. Definitio proposita « laici » admitti potest ut terminus iuridicus in decreto disciplinari *de apostolatu laicorum*, sed est minus accurata in constitutione theologica, cum longe maior pars eorum qui ad statum religiosum pertineant sunt theologice loquendo laici, ut iam notatum est ab aliquo Patre.

In hac constitutione, si semper diceretur « christifideles omnes », laici in mundo facile intelligerentur, nec esset necessarium adiungere, ut aliquando fit in schemate, « laicis non exceptis » vel « ideoque et laici » nam talis locutio aliquantulum sapit clericalismo.

19

EXC.MUS P. D. IOANNES CZERNIAK

Episcopus tit. Eudociatensis, aux. Gnesnensis

Ad art. 24, pag. 7, lin. 23. Secundum laudabilem schematis expressionem missio apostolica fidelium habet suum principium et fundamentum in sacramentis praecipue in baptisate, confirmatione, Eucharistia et matrimonio.

Attamen tractatio schematis de sacramento baptismi potius generalis est tantum: « Fideles per baptismum in filios Dei regenerati, ad cultum religionis christianae deputantur et fidem quam a Deo per Ecclesiam acceperunt profiteri tenentur ».

Affirmatio haec magni momenti est, attamen oporteat eam magis evolvere ut possit melius servire ad formandos fideles mediante catechesi et praedicatione de eorum munere apostolico quod habet suas radices in baptismo. Hoc summum bonum fuerit his in regionibus ubi apostolatus non potest organizari.

Baptismo efficitur membra Corporis Christi et praesertim per characterem qui nobis imponitur. Quo characterem, id est per « esse christianum », assimilamur Christo, qui natura sua est Salvator mundi; ergo characterem participamus in munere Redemptoris et Pantocratoris. Omnis ideo christianus gaudet ingenti potestate qua vocatus est ad apostolatum.

Utique, character sacramentalis natura sua deputat in primis ad cultum divinum (S. Thomas, *S. theol.* III, 63, 2), et deinde ad apostolatum. Sed per cultum Dei servimus etiam hominibus, postulantes pro eis gratiam et salutem; cultus est ergo actio eminenter apostolica. Extollendus est praesertim aspectus apostolicitatis cultus.

Non licet separare apostolatum a cultu. Aspectus apostolicitatis cultus patet praesertim in missae sacrificio, supremo actu cultus christiani.

Participantibus in missae sacrificio communicatur missio Christi, collata ei a Deo Patre ad salvandum mundum. Conscientibus huius realitatis, omnis missae sacrificium revocabit in memoriam munus apostolicum. Hoc modo vita fidelium quo magis erit in cultum intensa, eo magis erit apostolica, « missionaria ».

Reddentes Deo cultum ad maiorem eius gloriam, efficaciter poterunt resistere proposito eis a materialismo cultui materiae, technicae etc.

Conclusio. In conclusione ergo proponimus ut in schemate clarius appareat quod cultus sit fons totius actionis apostolicae.

EXC.MUS P. D. EMMANUEL D'ALMEIDA TRINDADE

Episcopus Aveirensis

Plurima documenta his ultimis decenniis sive ab episcopis, sive ab Apostolica Sede vel ab ipso Summo Pontifice conscripta in lucem posuerunt munus et locum quae laicis competunt in Ecclesia Dei. Nunc prima vice fit, nisi fallor, quod aliquod Concilium Oecumenicum de hac re ex professo tractet. En motivum ut maximas gratias Deo nostro agamus.

Post ea quae audivimus, duobus hisce diebus, in hac aula conciliari, videtur quod adhuc aliquae quaestiones indigeant ut in clariorem lucem ponantur; videlicet: 1. quid sit laicus tandem aliquando? 2. quid sit aposto-

latus et quam ratione ipsi laici Ecclesiae et hierarchiae apostolatam communicent? 3. quo sensu laici dici possint sacerdotes et quomodo universale sacerdotium laicorum a sacerdotio ministeriali distinguatur?

Tantum de prima quaestione aliquid dicam.

Laicus est nomen adiectivum a verbo *laón* derivatum. Conceptus theologicus nunc vigens, qui a redactoribus schematis *de Ecclesia* receptus est, duo includit elementa: aliud *positivum*, nempe baptismus, quo aliquis fit populi Dei membrum; aliud *negativum*, scil., quod qui tali modo ad populum Dei pertinet neque sit clericus neque religiosus.

Videtur tamen quod hic conceptus theologicus aliqua indigeat explanatione et extensione, sicut iam ab aliquibus Patribus audivimus.

In memoriam revocari oportet vocabulum « laicós », a lingua graeca derivatum, inveniri tantum in versione Antiqui Testamenti ab Aquila facta (numquam vero in versione *Septuaginta* virorum), et ibi quidem numquam ad personas sed semper ad res designandas. Sensus primitivus verbi « laicós » est idem ac « profanus », « non consecratus ».

Adiectivum « laicós » ad nomen « homo » appositum apparet prima vice in epistola S. Clementis Romani ad Corinthios, et ibi ad designandos homines ad statum clericalem non pertinentes.

Haec relatio ad *res profanas*, quae ethymologiae et primi usus vi verbo ipsi inhaeret, debet nunc integrari in conceptu conciliari hominis laici, prima vice nunc praebendo.

Laicus non est ille tantum qui baptizatus est et nec clericali nec religioso statui pertinet; est baptizatus quidem sed qui voluntate Dei saecularibus operibus serio et quantum possibile est efficaci modo incumbit. Liceat ei applicare verbum quod apostolus Paulus, cap. 7 epistolae 1 ad Corinthios usurpatus est relate ad eum qui matrimonio copulatus est. De tali homine dicit Paulus quod *divisus est*.

Haec autem « divisio » homini matrimonii vinculo copulato ita intrinsece inhaeret, ut qui talis non sentiatur dici deberet statum aggressum ad quem certo vocationem non habebat. Est enim haec « divisio » voluntate Dei inhaerens ipsi statui matrimoniali.

Eadem ratione christianus laicus dici debet ex voluntate Dei « divisus ». Haec est eius vocatio eiusque « donum ». Tensio aliqua, ut ita dicam, in corde suo ipse experitur: ex una parte, ut homo in mundo a Deo positus ut mundum suae dominationi subiiciat, experitur appellationem et attractionem ipsius mundi; ex altera vero parte ut christianus non potest non esse intentus verbis quibus Dominus spiritum paupertatis et abnegationis sui ipsius sedulo inculcat.

Si vir laicus christianus his verbis Christi Domini in Evangelio contentis aures claudat non amplius erit homo *christianus*; si autem vocem mundi non audiat potiusque ab eo aufugiat, non amplius erit homo *laicus*. Tensio haec ultimatim solvitur quando christianus laicus statum suum ut servitium Dei accipit eique omnia quibus serio et totis viribus incumbit, Deo refert et

ad eum ordinat. In hoc, nisi fallor, exercitium eius universalis sacerdotii consistit.

En pulchra verba quibus Pius Papa XII hunc hominem laicum christianum, in allocutione in II Congressu Laicorum Apostolatus, descripsit: « Est homo in sua inviolabili integritate tanquam imago Dei constitutus; homo suae personalis dignitatis et sanae libertatis conscius; homo iuste exoptans ut aliis hominibus aequalis habeatur in omnibus quae ipsius dignitatis christianae intimum forum respiciunt; homo modo stabili eius nationi eiusque traditionibus alligatus... ».

Secundum haec verba Papae Pii XII, aliquis typus hominis christiani in oboedientia passiva efformati quin simul sensus responsabilitatis experiatur, in quadam humilitatis specie contexti quae est potius dimissio spiritus et pusillanimitas quam christiana humilitas; qui transfert ad alio in mundo consequendum quae acedia sua hoc in mundo non est assecutus — talis hominis typus — inquam — certo quidem iustis impugnationibus marxistarum ansam praebet, sed talis non est hominis christiani vera atque authentica expressio.

Ut concludam, peto ut in schemate detur suo loco authentica definitio viri laici christiani et ut eius, ut ita dicam, *differentia specifica* non ponatur in aliquo elemento negativo (scil. quod non sit clericus neque religiosus), neque in aliquo elemento positivo quod quidem ipsi commune sit cum aliis christianis, nempe baptisate, sed in elemento ei proprio: scil. homo laicus christianus est ille qui voluntate Dei operibus saecularibus incumbit et ipsis mediantibus et ad Deum ordinatis salutem aeternam sibi et aliis inquirat.

21

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK
Archiepiscopus Camerinensis

Dolendum quod schema *de Ecclesia*, cum multa bona proferat, attamen nec in capite de populo Dei, aliquid dicat circa munus essenziale, immo vitale, cuiusvis christiani, sive in hierarchia constituti, sive religiosi, sive laici; quod nihil dicat de vera intima vita Ecclesiae.

Nec tamen agitur de sublimibus et subtilibus questionibus, sed de rebus elementaribus, claris, *practicis* iuxta indolem pastoraalem nostri Concilii.

Videtur, hoc, regressus, non progressus, relate ad Litteras Encyclicas *Mystici Corporis*, relate ad hodiernum statum studiorum theologorum et sanae pietatis.

Siquidem, Litterae Encyclicae *Mystici Corporis*, passim docent Ecclesiam, cum sit opus maximum divinae caritatis, non esse tantum societatem, non tantum familiam, sed corpus; misteriosum, utique, mysticum, sed omnino reale. Huius corporis — sicut in nostris corporibus moralibus seu societatibus — singula membra sunt personae libertate praeditae. Sed in hoc

corpore — quasi sicut in corporibus physicis sed omnino excellentius — caput revera infundit vitam in membra; et membra, quo magis vivificata sunt, eo magis concurrunt ut vivificentur et alia membra, licet infirma et mortua et separata. (Deus enim nos videt simul qua singulos et qua membra Corporis mystici; magis se complacens in uno membro, eo magis se complacet in universo corpore, totumque magis diligendo magis vivificat in singula eius membra).

Hanc vitam nobis comparavit, semel seipsum offerendo in caritate oboediens usque ad Crucem, Christus Dominus, nobis sacerdos a Patre constitutus: sacerdos, scil. mediator, repraesentans Patrem apud nos, repraesentans nos apud Patrem.

Nos, sua gratia praeveni, libertate praediti, debemus quasi agnoscere et acceptum habere hunc sacerdotem a Patre nobis constitutum; debemus quasi ratum facere suum sacrificium, prosequentes eius oboedientiam in caritate sub cruce vitae christianae, ut revera sacrificium Christi exprimat nostram voluntatem, et vere et sincere a nobis offerri possit per Missam. « Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum »; « Causa salutis aeternae omnibus obtemperantibus sibi » (*Hebr.* 7, 25; 5, 9).

Quae omnia, quo perfectius in caritate fiunt, eo plenius fructum sacrificii, scil. gratiam, recipimus: pro nobis ipsis etiam « de condigno »; pro toto Corpore mystico « de congruo ».

« De congruo »; at revera bonum maximum est sic mereri de congruo, cum Pius XII f. r. exclamet: « Sane tremendum mysterium et nunquam satis meditatam, ... ».

Et apostolus Paulus, cum affirmasset « caput non potest dicere pedibus: non estis mihi necessarii » (scil. Deo sic statuente; *1 Cor.* 12, 21), proclamat: « Adimpleo in carne mea ea quae desunt passionum Christi, pro Corpore eius quod est Ecclesia » (*Col.* 1, 24).

(Utique sacrificium Christi omnino perfectum est, et aeternam redemptionem invenit; nam si nos accedimus ad Patrem, si Christo obtemperamus, hoc est fructus sui sacrificii; attamen nobis indispensabile est ut gratia sui praeveni et moti, cum pervenerimus ad usum rationis, accedamus et obtemperemus).

Haec est vita intima Ecclesiae. Quaevis anima, vel humillima et mundo contemptibilis, prosequens per gratiam oboedientiam redemptricem Christi, iuvat vitae totius Ecclesiae, iuvat ut gratia uberius fluat in animas, iuvat ut munus sanctificandi, docendi et regendi sacerdotum, efficax sit.

Exinde patet essentia vitae christianae; exinde patet momentum et vis vitae consecratae ad perfectionem caritatis; patet quam stricte sacerdotium exigat sanctitatem et perfectionem sacerdotum.

Exinde patet fulgidissime munus B. Mariae V., Matris Dei et Ecclesiae.

Deus Unus et Trinus, sicut voluit, ad suam imaginem longinquam et tamen splendidam, universum genus humanum descendere ab uno progenitore, per mulierem de illo « sumpta », illi per amorem coniunctam, ab illo

sic fecundata, ita omnino mirabilius statuit novum Adam et novam Evam, Christum et Mariam: sicut docet constans veneranda traditio.

Maria, quasi de Christo sumpta, intuitu meritorum Christi Virgo Immaculata, omnino Christo coniuncta ineffabili caritate usque ad Crucem, recepit nobis transfundendam vitam supernaturalem, gratiam. Vera mater: non mater adoptiva, cui Christo commisit filios iam progenitos: vera Mater per quam Christus nos generat ad vitam: vera « Mater viventium », vera Mater Ecclesiae. En Mariologia et Ecclesiologia, omnino inseparabiles.

Ardentissime igitur rogo ut SS. Concilium, poliendo et complendo haec quae summam et imperite dixi, ostendat in plenam lucem Mariam et Ecclesiam; et ostendat plenam veram fecundam vitam christianam.

Loquamur, utique, de apostolatu hierarchico, de apostolatu laicorum (qui hierarchiae debent auxilium praebere in suo ordine, debent in omnibus formis et gradibus vitae humanae ducere in actum ea quae hierarchia docet et praecipit).

Sed prius et profundius et instantius loquamur oportet de hac intima vera vita christiana, quae est — ut utamur verbis dom. Chautard — « anima cuiusvis apostolatus ».

Numquid infirmus — recordemur, quaeso, commotionem et solacium in audiendo telegrammate moribundi arch. Di Leo, offerentis suos « inenarrabiles dolores » pro Concilio — numquid infirmus, numquid pater vel materfamilias omnino oberati pondere et aerumnis filiorum, nihil conferunt ad vitam Ecclesiae? Summus Pontifex recentissime aiebat quasi magis conferre ad felicem exitum Concilii orationes et poenitentiae vel simplicium fidelium, quam labor et opera nostrorum Patrum Conciliarium. Rememoremus S. Theresiam ab I. Iesu, Patronam Missionum aequae ac S. Franciscum Xaverium.

Docemus has fulgidas vitales veritates: demus solacium innumerabilibus animabus; indicemus verum fundamentale remedium ad omnia mala: remedium — fundamentum omnium ceterorum — quod prae manibus est omnibus vel humillimis et insipientibus coram hominibus; et sic excitemus ardentiolem et puriorem caritatem; ostendamus in vera sua fulgida luce Mariam; ut abundantius impetremus gratiam: per quam tandem aliquando luce et vi superna, dirimi et superari possint discrepantiae et difficultates etiam circa ordinem hierarchicum Ecclesiae!

22

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER

Episcopus Camposinus

Assentio animadversionibus ab em. card. Ruffini, die 16 huius mensis, factis. Liceat tamen mihi pauca quaedam addere. Primo quidem de ordine nuper a commissione de laboribus Concilii ordinandis proposito, quem inve-

nire est ad calcem pag. 5 schematis nunc disceptationi subiecti. Mens commissionis est ut fiat sermo « de populo Dei in genere », antequam fiat « de constitutione hierarchica Ecclesiae ». Meo humili iudicio, melius est servare priorem ordinem ita ut sermo fiat de sacra hierarchia antequam fiat « de populo Dei ». Hoc enim ordine, ut mihi videtur, res clarius exponitur. Cum de mysterio seu natura Ecclesiae agebatur, iam plura dicta sunt quae ad populum Dei referuntur, ut videri est pag. 9 schematis sub nn. 5, 6 et 7. Quae omnia ibi proprium locum habent, cum populus Dei toti Corpori Christi mystico adaequetur. Si autem a toto mystico Christi Corpore distinguendus sit, tunc eius natura melius intelligitur cognita prius doctrina de sacra hierarchia. Etenim, cum populus Dei inadaequate a Corpore Christi mystico distinguitur, pars illa Ecclesiae dicenda est quae a sacra hierarchia contradistinguitur, pars quae non intelligitur sine habitudine ad sacram hierarchiam, a qua quotidie ut talis scil. ut populus Dei constituitur. Ceteroquin, ipse modus agendi Christi Domini suadet, ni fallor, ut prius de hierarchia in Ecclesia agatur quam de populo Dei. Ex toto Evangelio patet primam Christi Domini sollicitudinem non fuisse congregare populum, in quo et ex quo postea duces seligeret. Iam a primis initiis vitae suae publicae, curat de ducibus futuri populi, populo nondum existenti duces designat. Vocat apostolos, — nec ullum nominatim praeter eos —; uni eorum, Simoni, scilicet, nomen petrae seu rupis imponit. Per duos saltem primos vitae suae publicae annos, circa Christum, praeter apostolos, nihil fixum, nihil permanens, nihil solidum, nihil constans, sed tantum multitudo fluens, quam saepius Sacra Scriptura « turbam » vocat. Omnia fiunt ac si Christus in proprias partes elegendis tantum apostolos seorsim vocare, « turbis » vero praedicare, ipsis apostolis relinquens ut ex turbis efficerent populum Dei. Et revera verus populus non intelligitur sine auctoritate. Antequam enim aliqua adsit auctoritas, ne quidem sermo fieri potest de vero populo; adest tantummodo, ut ita dicam, « prae-populus », mera et nuda pluralitas singulorum hominum, disiuncta et dispersa multitudo, cui nomen « populi » immerito tribueretur, cum ei desit ligamen unitatis per quod solum in populum erigi potest. Quod magis adhuc valet de Ecclesia ubi hierarchia est non solum causa formalis, sed et causa efficiens populi Dei. Haec autem ita vera sunt ut ipsa emendatio em. card. Suenens, prout legitur in fasciculo emendationum qui in aula distributus est, in pag. 8, sub n. 13, lin. 1, appellet ad praedicationem apostolorum qua enascitur novus populus Dei. Populus Dei ergo agnoscitur ex vinculis quibus vincitur sacrae hierarchiae, a qua pluribus donis supernaturalibus ditatur. Verum quidem est membra sacrae hierarchiae ad populum Dei pertinere, tamen non formaliter qua membra hierarchiae. Quatenus enim hierarchiam sacram constituunt, super populum Dei sunt eum formantia ac nutrientia. Postulo, ergo, ut servetur ordo materiae quae in schemate invenitur.

2. Insuper, quae de membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate sub n. 23 dicuntur, minus recta mihi videntur. Et primo quidem,

in constitutione dogmatica signate — et non tantum obiter ut fit v. g. in lin. 21 et pag. 6 — affirmanda est distinctio illa essentialis quae in Ecclesia viget inter sacram hierarchiam et plebem sanctam. Quae affirmatio omnino consonat fini pastorali huius Concilii, cum prima conditio vitae verae christianae sit clara professio fidei, quae ex confusa doctrinae propositione procedere nequit. Possent assumi verba S. Pii X, in litteris encyclicis *Veementer* datis ad episcopos Galliae 11 februarii 1906: « Scriptura eloquitur et tradita a Patribus doctrina confirmat Ecclesiam mysticum esse Christi corpus pastorum et doctorum auctoritate administratum (*Eph.* 4, 11 s.), id est societatem hominum in qua aliqui praesunt ceteris cum plena perfectaue regendi, docendi, iudicandi potestate (*Mt.* 28, 18-20; 16, 18-19; 17, 17; *Tit.* 2, 15; 2 *Cor.* 10, 6; 13, 10 et alibi). Est igitur haec societas, vi et natura sua, inaequalis; duplicem scil. complectitur personarum ordinem, pastores et gregem, id est eos qui in variis hierarchiae gradibus collocati sunt et multitudinem fidelium: atque hi ordines ita sunt inter se distincti, ut in sola hierarchia ius et auctoritas resideat movendi, ac dirigendi consociatos ad propositum societati finem; multitudinis autem officium sit, gubernari se pati, et rectorum sequi ductum obedienter ». Haec S. Pii X vel similia verba possent anteponi n. 23. Ad rationem pastorem huius insertionis addere possim sequentia: Sancta Synodus oblivisci nequit eorum quae plurimum nocet formationi christianae fidelium, in humilitate ac subiectione constanti, ad imitationem Iesu Christi, qui oboediens fuit ac humilis corde. Iamvero, hodie, superbia quae peccatum in mundum induxit, ita commercium sociale invasit ut fere omnes nihil plus odio habeant quam praestantiam qualemcumque. Ne, ergo, Sancta Synodus videatur approbare huiusmodi modum agendi, nitide affirmet oportet illas praestantias quae in revelatione fulciuntur.

Ceteroquin, in schemate *de Ecclesia* ad disceptandum in Conc. Vat. I praeparato, inaequalitas membrorum Ecclesiae, seu distinctio inter hierarchiam et plebem sanctam proponebatur tum in cap. III tum in canone 2.

3. Secundo, quae in pag. 5, linn. 20 ss. inveniuntur, etiam non placent. Nimis generice aequalitatem omnimodam in Ecclesia esse affirmant inter omnia eius membra cuiuscumque nationis, conditionis socialis, vel sexus sint. Estne hoc universaliter verum? Nonne ibi ponenda distinctio? In loco ab apostolo citato, nonne potius ipse de universali vocatione ad populum Dei loquitur, ita ut nullus hominum excludatur? Haec autem universalis vocatio ad Ecclesiam non destruit inaequalitates illas legitimas quae fulciuntur sive in natura, sive in traditione, sive etiam in divitiis, ut docebat Pius XII in allocutione die 24 decembris data 1944 (cf. *Disc. e Rad.*, vol. VI, pag. 239; etiam, alloc. ad fideles par. Marciani, *Disc. e Rad.*, vol. XV, pag. 195), et ipse apostolus, ad Ephesios scribens (4, 11 s.) commemorat diversitatem donorum qua Corpus Christi mysticum organice et ordinate componitur, et in alio loco (cap. 6) eiusdem epistolae, formulas vitae proponit pro christianis in diversis conditionibus socialibus constitutis. Praeterea, in textu